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il ll o!Miř a V hle

rpravodaji svoje vrponiínky tu

nčho Vyprixčli fa nosil stále nč

jiké knihy v kapsneh a stále iiHielu i kniha ttvřJhí
Alaska musi býti učiněna přltaí

nčcrin snil tak rapnunal vy
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Volávati ulice V té příčiny pasaie
f i si na ičhi stččovali a společnost

Prudin krokem k tomu mňže byli

přivedeni fed"l-áln- kontťoly hMh

fcr flmjilu fki'k oobnl pclkmhtl

polpáiiy plufm Jmínem ř Jíl

bjtl wlkrl uUjeoo Anebo depUt
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uvtjnřni
itouličuífh drali jej propustila pro

tomuto úcmí Ilyrokracie není

to vyvinout i kteroukoliv krajiiieNthopnost Po té pracoval po

nčjakou dobu na Cottiurc avenue
tni Americký západ byl vysvobo

zen t divočiny jenom soukromoulinii v lliicapu kde byly dráhy
2ivotni osudy Knuta

Hamsuna lanové V Chicaira odebral se do
poduikiivostíNew Yorku a z tohoto mčsta

roce IsSM se vrátil do vlasti kc liliV časopis ťolillnlois Dis

svým literárním pracím patch soudí žc Alaska je nnbn

ženu MiičSování se do jejího výHny Snk vyčerpal nmerickt
ta i'rv

Kabelové zprávy v minulých

dnech oznámily i Nobelova cena

rti literaturu uKdoiia byla norské-

mu spisovateli Knutu llamsunovi

Je to podruhé o velká tato pocta

literární udělenu byla Norvéžanu

lljoernstjeriie Hjocrsoii obdržel

úspory a utekl se do raiuc aui
"Y- -

voje lidmi ve Spojeních Státech

kteíi nevědí docela ničeho o tam

nich podmínkách Alaska má umo
pokračoval v literární tvorbč ale

situaci svoji nikterak nezlepšil ADVO
i

znamoná-oznam- ujto Omohu

ho sehoonveb lidi kteří se tamŽil ye veliké bídě poněvadž jenom

Vrlvn KKI1I1 V rrei JÍHM I UO-lC-- málo jeho prací přijímáno bylo odehnili by zřídili si tu svoj- -

domovy a kteří se tu vyvíjeli souotištčlií Posléze ujal se jej Hjoerní Nobelovy ceny Knutu IlaniMi

novi vyvolalo vo Spojených Stá

tech mimořádný zájem neboť slav
Mn který uspořádal v Norsku pro
učiio sbírku Současně podniknutu
byla tuké sbírka jeho přáteli v Nčný tento spisovatel v jedné dob1

pracoval jako komluktor nu po mecku na kterou se vsak scSlo

jenom osimyict set marekuliční draze v t lucai
Uunsum upozornil nejprve naVelké umertoko časopisy při -- "V:

sebe románem "Hlad" z nčhoz --Sř

''i
s vtnesly ve svých zábavných přílo

liáeh vvlíiVnf životních osudů to výňatky' přinesl v roce čhso 'IV

s 1

v

f
pis "Ny Yord" liouián jako eiboto pozoruhodného muži' ač ji-

nak cizí literatuře pozorností ne

vžmiil AvSak v život 8 Knuta
lek vyšel v roce li?!)U v Kodani ii

způsobil opravdovou literární sen

časné k vývojem zemč takže jsou
to říci co mělo by býti vyko-

náno a co nemělo by se učinit i

Obyvatelé Aliisky žádají vládu

aby zřídila zvláštní radu pro péči
o vývoj ňzeiiií jejíž členy byli by

obyvatelé Alašky Této radě tná

by ti svěřena péče o budoucí osu

dy Alašky le to zcela spravedli-
vá žádost a mělo by jí býti

hned jiik se koimres zii"
vu shromáždí

The New York Tiines v článku
o potřebách Alafiky praví nsi ná-

sledující 1 Alnškn má tucet potřeb
a 1 nich nejnaléhavčjši je zřízení

vlády 7 lidí Ala&ku znajících a ji

obývajících místo vlády úředníku
ve Washinptonč z nichž vět Siná

území tolioto nikdy nenavštívila vi

zcela málo o jeho potřebách n ne

ní vitálnčinteresována na budou

Jedna z věcí

jež umístila

OMAHU
NA MAPU

Hamsuna jo tolik pestrosti že lí sací romanu tomto popisuji
svoji bídu v té kruté dobč kdy ': "'ihladověl v Cliristianii před tím

5cnl jeho život nich osudů přečte si

i takový fteuář který o literaturu

m nezajímá A právě okolnosti nežli vstoupil jako plavčík nn lo
a odejel do Ameriky
Následující pozoruhodnou pra

iie Knut HnniKííii kdysi sloužil ja-

ko koiwlnktor nn pouliční dráze v

Chienjcu a propufctěu byl ro

použito bylo k tomu
el Hamsunnvou je román "My

1siene Který vyuan uyl v ťoec

aby řlňnky o nřm MvínMy sen- -
1

VI1802 Mnozí jeho kritikové pova
žují tuto práci za dílo stěžejní ji
ní vSak více oceňují román "Pan'

haeí neboť o hensaei jedná se a

m#riekým listňm předevSím ulcGord Brady CoOvSem Knut Hamsun nezahájil který vydán byl v roce IbíM
cím jeho pokroku anebo přítom

Čtvrtým románem nejvlee oceňo

váním je "Viktorie historie ]ús
ihvoji kariéru jako konduktor i

bylo to dlouho před xuložením je
ho literární slávy kdy získal prá

ném blahobytu

Alaska znamená pro Spojenéky" Čtyři tyto romány rozšířily Advo " Town"ci na koňskí dráze na Halstead u- - nejvíce Jlamsunovu literární slá Státy výhody a nikoliv nevýhody
tiliei v Chieaíju AvSuk tvrdí sp jíe vu doma i za hranicemi Po nich Jo to krajina která platí ročně

tato služba na pouli("ní dráze pře
ncKoiiK set procení na cenu za

ee byla jenom ve spojení n jeho li- -

následovalo několik her divadel
níeli a několik románů jiných
které se vsak již vymykají z rám

kterou byla získána jež byla ně-

co málo přes sedm niillionú Ciíst
terórnínu úspčVliy neboť propu
fitřní i práce bylo příčinou ž po

k zřizování nieiišíi h farem ježMéně farmářů ale ycúiee předcházející tvorby Hanisu
naieznjiei se pod 1 iiKonem k 11- -

mvšlel na návrat do Norska kde novy úroda
Jsou to hlavně romány "Novákonec koncil jfdině byl n to vy

vinoiiti ivftj pozoruhodný talent

Žitku lidu domácího i Spojených
Státu mohla by se státi sfrteni
Alaškou kdežto severní část nudi

Země" a "Redaktor LynRe" v
Censovní zprávy naznačily že

Kdyby byl zůstal v Americe sotva nichž líčí se současný život spiso la by se státi územím Severní A- -
by byl dosáhl literami slávy ne Nebraska měla při posledním sou-

pisu o íllllií) méně farem nežli před
vatelň umřleft a žurnalistň a jsou
i- - ii t ii i i i ifboť Amerika není Jtemí příznivou

cizím literárním talentům desíti roky Dle číslie ccdmi je v

Ncbrasee nyní l2tiM(J!) farem Mis- -

lásky se sídlem vlády v Noiue

Nyní Alaska je jednou z nejhůře
spravovaných zemí na světě Má

velmi ípat 11011 poštovní slubu n ú- -

(lají se mnohem intensivněji vzdě-

lávat i Některá z nich věnovány
jsou pěstěni zeleniny 11 jiných
produktů po kletých jeví se ve

měsič stálá poptávka a jiné mlé-kařeu-
í

Při příležitosti oznámení že

Missoiiri ztratilo 11120 farem od

posledního censu oznámil státní
sekretář zemědělství že tyto éí

slieij neznamenají vážný pokles v

zemědělství anebo menší počet ob-

dělávaných nkrft pozemku Missmi

li nevrátilo se k divočině stejně
jako nevrací se Nebraska k ho

io uiavuc ji ona reaiisucKH ve
dle toho napsal celou řadu drob

ných povídek z nichž některé řa

dčny jsou mezi perly světové li

nedávnem časopisy přinesly sprá-

vy ktoré naznačily ? aul úplná

slepota neznamená překážku v ú

spěšné obchodní kariéře Jistá sle

pá žeiyi v Lincoln Neb zřídila
si nuilý líroccmí obchod a v bmi

(o vyilólává si poelivě na živobytí
a iikládi přebytky tm stará kole

na — 1
'

' New Yorku v lěcbío dnech

oznámeno bylíi úmrtí pozoruliod-né-h- d

mrzáfca herce který byl po-

stižen imrafysou a strávil IHŽ

ku (iliiých (řičet lei Mrzák leillo

isal písně básně a liry pro van-devill-

h překvapující sídiopmmlí

({editoval malý sborník' tuiiisiil

Hamsun narodil se dne 4 srpna
roku IbUO zo Nidskýcli rodičfi na sóuri Kansas a lowu také ztratily

i ta počtu farem avšak úroda far

uiářskýeli produktů nejevila po
pravá jejího pobřeží se macešsky

terntury V mnohých těchto po zanedbává
vídkáeh vzpomíná svých amen kles naopak úroda roku letošního

Naléhavá nutnost zřízení domácíckých zkiisenoHtí Ilamsiui

male farin nedaleko Lomu

ÍJudliradstolu j'dnmn t ňzkýeh (i

dolí ve středním Norsku Vlastu
jméno jeho je lOiud 1'iHÍersen —

Knut líiiiiiHiin jp pseudonym Ja
ko čtyřletý horli poslán byl l sv'

překonala veškeré rekordy
vlády pro Alaáku prokázánu bvlasvých románech a povídkách píši

o lidech zvláštních podivných li
Ze zdánlivého konfliktu zvýšeni

produkce n menšího počtu farmá
také výsledky nedávného řádění
epidemie iiil'luenové Celé vesnisicích se oil ostatních noruialníe

jmu strýci na ostrov Loťoilcn nn lidí Nádech Aiíbndnosti V jeho ce Kskymúkíi uhynuly V nčkt
řů vyvstává velká skutečno h
zemědělství je stále zdatnější

lým prériím
Sníženi počtu farem znamená

zvýšení produkce nu jednoho mu
dalekčm severu kde rok rovno povídkách a románech je něčím

Pres to že všichni rádi připustí
rych vesuicieh dílky hynuly hla-

dem anebo zimou ť'řadovna pro
jnčrnň je rozdčlen mezi svčtlo a zvláatním co před tím nebylo u že Mylo by to možno považovali

znamenáno Knut Hiirnsui' nepálí za jisty úspěch kdyby nebylo o
temnotu — fifst tnčsí(!iTi dne u SeM

jnřsícrt noci

Mládí své n včtsinu svého živo
kolnosli že vět jí farmy znamena

peci o hskymáky jež řízena je z

Washingtonu shleduln se bezmoc-

nou vzhledem k nedostatečným
fondům Ve Washington' přeďlo

k žadue literární sk"!: nyb
zcela svíij

me e jeden americky farmař mů-

že vypěstovali více potravin nežli

čtyřicet čínských kuliú m svými

primitivními iiicthodariii přece
všeobecně nevíme Že míše farmář-
ská produee na jednoho muže pře

jí nevyhnutelně menší konsorvacíta vfibeř ztrávil Hamsun ve velké
l)o českého jazyka přeložena urodimsii piuiy 11 nul t v zájmuchudobÉ Ale snad právfi okolnost ženy byly osnovy zákonů pro ú- -včtíina jeho prací a také do au velsieli farem vedlo k zmenšeni

výtěžků z farem menších ti to jikonává produkci kteréhokoliv náfflického jazyka Některé z jeho
praid vyšly v anylickém pfckladě

zc poznal bídu tak bezprostřední
n U strávil v6 mládí nn smutním
dálném severu učinila z nčho
básníka n jařmených a nrpochnpe

1 'II a

slé zasluhuje pozornosti Ameriku

nepřejo sj korporaénílio farmuře- -

! 11 r i i

levu obyvatelstvu Alašky avšak
nebyly přijaty

AlaSka prokázala loyulitu k
Spojeným Státům častokráte —
Proč neměla by býti tprávněioi k

sumosprávěf Pro nedostatek oby

v Anarhi alo mnohé také v Amerl

kde značného úspěchu jméno
vité docílil jeho román "Hlod'nyeu a nniiKa júko nocu oucnrai

e do ChrisfÍHiiie kdfl tli tři' se

svazek básní a celou řadu divadel
níeJi lier iki'0 oehoiníky
Plaví sis že teiilo um) přes víc

ehiio kvoJc ulepení nikdy neza-ehmtiři- l

tvářn n vždy byl veselé

mysli Mohlo by se říci že jeho
úspěch učinil jej lakovým ale ve

skuleěii'sli byla (o veselá mysl
která dopomohla mu k úspěchu
Tělesná Sada bývá pruvidelnfi

pří-říno-
ii

fiokleslosjf duebu ztřály
hájinu Bíd životě 11 přirozeně vrb
kébo litrpml v rlisjedku inhn
všeho

('UV'k nikdy nemi ztráceli na

déje ť jakkoliv éžce 'postihne
j"i ostod má vždy 'mi mraku spH

třovatf slříhrnoii obrubu IJdem

nebojétciiým kleí neuznávají b'

překážek pravflelné tm
konec I

podaří s doeííííj víléslvl
v íiW i tj kd4 pv(l „zja
ymh Hlesnou mají mi nUfoth
'nitUnj mají nodéjj y dokonalý
Hih-- '

Udělení Nobelovy ceny Knutu
inu ineruiurou a sninovuti na

Hamnuuovi považuje se všeobecně vafciatvaT Hílé obyvatelstvo Aliníversiti Shledal víak ze lite za správné ačkoliv anjjlícky mlu

víc( národové očekávali žo tento- -

raturou se neuživí a proto živil ac
tčikou tčlesnou prací jsa zatnčsť

roda Je pravdou Že více bram-

borů a více pšenice mi akru je
pěstováno v Kvropé intensivním
zemědělstvím na malých (niklech
pozemků ale také je pravdou la
americký farmář kferý provozu
je ve větním měřítku
je n to vyZívítí více lidí nežli ze-

mědělce v zámoří

Jenom v dvaeíií sed mi okresích
z dcvixlcsáli tří v Ncbrasee zizna
menáiio bylo zvýšení poctu farem
od roku líMO Tylo okresy jsou
téměř rovnoměrné rozděleny mé
zí východní Mmluí a západní
éiífí slt(u ojjfliu' okrr-a'fiefr-

kláte dostane se literární ceny té-

to Anjflíéanu

ni Hne zeiieiieici naieJiii ny se
v postavení továrních dělníků —

Blahobyt čině bude lépe zapcz
pečen bude li In co nejšíríí vlasl
ničiví noly poněvadž národ tiá

jemcú rodd by postrádali mnohé
z skvělých kvalit jež nyní jsou
spojeny h našimi farmářskými

Skuteční hrdinové
Těši li člověk dobrému zdra

í tu nejiíeň osudu tiikly ne
má zbavovali jej největších ia

djí Aváak ani tělesně vady a

lásky ridhicluje se na Í00(S) 11

mnoho území přeměněno bylo tm

stály přes to Že počet jejich
nebyl umí tak veliký ji

ko ku příkladu Colorado ílíinoís
Indiána Michíjřan a plil tueio jí
nýeh ('{ j f nedostatek penězj
Daň % piíjmfi tift Alaftra řiiínulěho
roku přinesla %%tM)m KlHo
vý systém příneú půl tnílljonu

Kůže iIeňri a liíek piíneV
ty fměř míliům dollarů pokladně
Spojnýeb Hiátů Příjem z lesů
byl o tyWW větáí nežli sVhU
asi stejný olmo byl získán v toee
minulém prodeje veřejných i

'
zemků VětSí 'péče riida

'

by rp
hodně býti věnována záíetfííoslnn

fohof území které může se tj

V mlouciKstí nu jiubin
MPjlolialsfcb krajin HiioJeoýeJi

ytáta

'náii jako přídavní délník A fa-st- o

j při tom musel hladovčtl' Vf

té dobé tnnolio nluvílo se v Nor-sk- u

o Ameri jako zjemí Itojtio
sfi a příležitosti Knut Jlawsufi
zatouiíil také? pn Novém HHi h

vstoupil n M jako plavčík a tuk
doíítal se do Ameriky
Po příjízdu do Ameriky dtal

fi do Dakoty kde nejprve prnen
vaí na rnlíkaTukýcli famiáeh a

pozdil v dřevorubeckýeli fábo-m- é

Vit U' mh[ svoje zmnřstíiá
ní velmi časfo Pracoval pří Kla-
vír efsl' ofcioJovl učil jakousi
řkolu Ky nosim uhJÍ a pó nf
jakou áribn pracoval l jako rybář
v tnllčínácn novořoiindlnsk(!h
V jedné uH krásná navídea pWa o

íoíuíu vl'M ťivoté mÁ rybáři

Alaska žádá famospráyu

Vřtsiié z náxMrmín "samo
správa"-zd- á se nerozlučná spoje-

ným s rikem ale pyní shledává-

me e a ním takě u nás neboř ter-rltoriál-

vláda Alafiky Žádá více

samosprávy by niobia náležitě

vyvinout! svoje přírodní zdroje
Pcm toto Je sice v kongresu

jVdnffH delejjátem aváak

tfntn nemá Žádného M'11aiieiil
také možno oéekáv8fl ft nejíen
Mm zájmům tohoto úimťmUf
sloiiŽiti skupina úřadoven ve

Washínsřtooí( když koutfre

j pílu-- hktiltu vážni h

iniS BJIEUPR

4UoH voleni
Mít IJtZAtt '

í'ti linií Miuniuh mímé AiAiihuSim

til Mik farem jiko jiné venkov
ské okresy V okolí Omjhy napo-élei-

bylo pjf jioslcdlibdi' sčítání
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